
村田新能源（无锡）有限公司新型锂离子电池及电极生产

项目(重新报批)（第一阶段:年产新型锂离子电池 5400万个

及正、负极电极 15252卷）、新建实验室项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：村田新能源（无锡）有限公司

编制单位：橙志（上海）环保技术有限公司

二零二二年十月



建 设 单 位 法 人 代 表 : （ 签 字 ）

编 制 单 位 法 人 代 表 ： （ 签 字 ）

项 目 负 责 人 ：

报 告 编 写 人 ：

建设单位：村田新能源（无锡）有限公司（盖章）

电话：0510-85238888

邮编：214000

地址：无锡新吴区珠江路 41号/无锡新吴区长江路 27号
[...]
生。

插头机构组装：按设计规格组装插头机构至电池本体，方便后续对 PACK性能进行

检测。

主基板组装：将主基板和电池本体组装，方便后续对 PACK性能进行检测。



25

主基板检查：对电池芯的电压进行测试.

焊接：通过焊接将电池本体，插头机构，主基板连接在一起，该焊接过程中使用少

量焊锡丝，焊接时有少量锡及其化合物（G4-4）产生。

上盖组装：组装上盖，保护电池头部基板和电极头。

注胶：将胶水和固化剂混合后注入电池内部，通过注胶对包装进行防震，防尘，散

热，注胶后把外壳盖上。注胶过程中有一定量有机废气（G4-5）产生。

擦拭：注胶过程中防止外壳上残留有少量胶水，需使用清洗剂对表面进行擦拭，擦

拭过程中有少量有机废气（G4-6）产生。

下盖组装：组装下盖，保护电池本体。

打螺丝：通过打螺丝将上下盖紧固在一起。

胶水干燥：对胶水进行干燥，对 PACK进行防震，防尘，散热，产生胶水挥发气体。

LED标签贴附：将 LED标签贴附在 PACK LED指示灯位置。

综合检查：对电池的电性能进行检查:OCV,IMP,充放电电流确认，写入程序确认。

序列号打印：打印序列号，与 PACK的部品&性能相关信息捆绑在一起。

标签贴附：标签贴附在 PACK表面。

端子涂油：将润滑油涂在端子上。

外观检查：完成品电池，出货前的最终检查。

称重检查：完成品电池进行称重。

捆包：完成品电池装箱出货。

（5）实验室主要工艺

厂区①实验室新机种设计评价，主要对产品进行产品性能测试，具体包括：短路测

试、挤压测试、钉刺测试和冲突测试等。全方位的了解产品的导电性、抗挤压、冲突能

力以及钉刺承受能力。在挤压测试、钉刺测试和冲突测试过程中少量不良品会发生燃烧，

有一定量废气产生，该过程中无需消耗其他实验原辅材料。

厂区②实验室主要分布在二期车间的一层、二层、四层和五层。其中一层主要从事

电极生产来料的性质分析；二层主要对电极的品质、特性进行检测；5层主要进行成品

电池进行解析实验，检验产品的，如果有不良品，查找不良部位等检测。

一层实验室：主要从事电极的来料品质检测，主要通过原子吸光法对来料磁性成分

检测，主要分析的有电极高分子材料和 NMP，分析后需使用乙醇对器具进行清洗，清洗



26

时产生的有机废气以及实验和清洗过程产生的实验废液；部分未使用溶剂的器具需采用

水进行清洗，清洗时有清洗废液产生。

二层实验室：二层主要对电极的品质、特性进行检测，该部分实验主要针对电极

生产的不同阶段需进行不同的实验，二层从事的实验活动如下：

图 2-7 二层实验室工艺流程图

工艺说明：

实验室工艺流程主要针对电极生产工艺过程中不同阶段，从事不同的检验，以检查

其品质。

电极生产过程中粘结剂、导电剂、活物质等原料混合、分散，对混合的单批次正负

极浆料进行第一次检验，检查浆料的品质，调配符合要求的浆料完成涂布后，进行第二

次检验，检验浆料涂布的质量。

实验室进行检验的目的主要有：

①污染分析（磁性成分分析）：通过磁性成分定量分析，溶解制造工程内的磁性过

滤器上吸附的磁性成分，确认电极内的品质，有污染的话会发生电压不良。

②电极评价：通过水银测控仪测定，因为冲压条件变化的话，破坏方式改变，对电

解液的渗透性会产生影响，用于评价电极空孔，异物确认，放大、确认电极中的异物、



27

白斑、压痕。

③品质确认：通过水分測定，电极水分值高的话电芯特性（周期、容量等）会恶化；

通过剥离试验，测定电极涂膜粘合力来确认电极品质，黏着力低下会引起涂层剥落等情

况，从而引起电压不良。

污染分析过程中原子吸光实验需要使用一定量的盐酸、NMP、乙炔、氮气、高压空

气等，使用需加热到 200℃。实验过程中有一定量废气氯化氢、VOCs以及实验废液产生。

黄铜分析过程中原子吸光实验需要使用一定量的 NMP、氨水、乙炔、氮气、高压空

气等，实验在常温下进行。实验过程中有一定量 VOCs以及实验废液产生。

器具洗浄：实验结束后需洗净分析用的器具，使用硝酸和水配比后对器具进行清洗，

使器具表面清洁。器具清洗过程中有一定量氮氧化物和实验废液产生；部分未使用溶剂

的器具需采用水进行清洗，清洗时有清洗废液产生。

四层实验室：主要进行充放电测试，对电池的电流等进行测试，确保电池品质符合

要求。该过程中使用的主要原料为氮气和氦气。

五层实验室：主要进行成品电池进行解析实验，检验产品的，如果有不良品，查找

不良部位等检测。

当发生特性不良时，需用低温液氮击穿等手段确认短路点；击穿后，进行电池拆解

结构，半透膜状态确认，该过程中主要使用的化学品为酒精、DMC，实验结束后使用

NMP对治具进行清洗，找到短路点后分析、究明原因。

泄漏不良等：先用氟化液对泄漏部位进行判定，然后对制品进行固化研磨（通风橱、

研磨机、切割机、固化机），并蚀刻（草酸），显微镜进行断面观察激光熔接是否可行。

研磨机使用进行研磨过程中需添加一定量水，研磨过程中产生一定量研磨废液。

水分测定：确认投入电极是否满足工程规格规定（阴极液、阳极液）。



28

5、变动情况分析：

本次验收项目冷却废水和蒸汽冷凝水根据《5400万片/年锂离子电池芯包装生产线

搬迁项目》审批要求，由接入雨水管网调整为接入新城水处理厂集中处理，该变化是结

合相关审批要求做出的调整，不属于重大变动。

项目建设情况与环评内容基本一致，原辅材料、生产设备、生产工艺、污染防治和

排放总量等较原环评均无相应的变动。



29

三、主要污染源、污染物处理和排放
1.主要污染源、污染物处理和排放：

（1） 废水

表 3-1 本次验收废水产生及处理方式一览表

序号 废水种类 处理工艺 环评审批情况 实际建设情况

1 生产废水

砂过滤器→碳过滤器→氟素树脂→混合

树脂→精密过滤器→脱气膜→EDI→UV
→混合树脂→蒸发器→干燥机

360t/d 360t/d

2 生活污水

格栅粗处理→原水调节→厌氧生化预处

理→反硝化脱氮处理→好氧除磷处理→

硝化除氨处理→生物膜分离处理→物化

除磷→过滤

300t/d 300t/d

表 3-2 项目废水污染设施主要规格参数一览表

序号 污水类型 排放去向 排放口名称
排放口数

量
排放口编号

1 生活污水 新城水处理厂 污水排放口 1 WS-1-01

2 生活污水 新城水处理厂 污水排放口 1 WS-2-01

2 生产废水 回用于生产 - - -

3 雨水 市政雨水管网 雨水排放口 1 YS-1-01

4 雨水 市政雨水管网 雨水排放口 1 YS-1-02

5 雨水 市政雨水管网 雨水排放口 1 YS-2-01

6 雨水 市政雨水管网 雨水排放口 1 YS-2-02

厂区生产废水处理工艺详见图 3-1。具体废水处理工艺如下。

图 3-1 扩建后生产废水处理系统工艺图



30

工艺说明：

清洗废水主要处理工艺有：砂过滤器→碳过滤器→氟素树脂→混合树脂→精密过滤

器→脱气膜→EDI→UV→混合树脂→蒸发器→干燥机。具体工艺流程详见图 3-7。

污水处理站工艺说明如下：

砂过滤器：砂过滤器利用石英沙作为过滤介质，把一定浊度的水通过一定厚度的粒

状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、

氯、嗅味及部分重金属离子等，最终达到降低水浊度、净化水质效果的过滤设备。

碳过滤器：活性炭过滤器是一种较常用的水处理设备，是一种罐体的过滤器械，内

部填充活性炭，用来过滤水中的游离物、微生物、部分重金属离子，并能有效降低水的

色度。

氟素树脂：氟素树脂是一种通过设备内树脂选择性的吸附介质中的 F离子，从而达

到有效降低水中 F离子。

混合树脂：混合树脂是以圆球形树脂以离子交换法来过滤原水，水中的离子会与固

定在树脂上的离子交换。从而达到出水降低电导率的作用。

精密过滤器：通过过滤器内的精密滤芯吸附水体中的微小粒子达到净化水质的作

用。

脱气膜：脱气膜是利用扩散的原理，经过膜外面真空泵的抽吸将经过膜体的水中的

气体抽出，从而达到去除二氧化碳、碳酸等的作用。

EDI：EDI是一种膜分离技术，通过膜块内树脂的离子交换吸附水中的阴、阳离子，

这些离子在直流电压作用下分别透过阴、阳离子交换膜而被去除，从而得到高纯度的纯

水。

UV：UV杀菌灯是利用较低汞蒸汽压（<10-2Pa） 被激化而发出紫外光，其发光谱

线主要有两条：一是 253.7nm波长；另一条是 185nm波长，这两条都是肉眼看不见的紫

外线，它不需要转化为可见光，253.7nm的波长就能起到很好的杀菌作用，该设备主要

作用为杀菌。

混合树脂：混合树脂是以圆球形树脂以离子交换法来过滤原水，水中的离子会与固

定在树脂上的离子交换。从而达到出水降低电导率的作用。

蒸发器：蒸发器是将液体首先通过蒸汽对物料加热蒸发，再利用离心压缩机回收二

次蒸汽作为热源再利用对物料不断加热蒸发浓缩。该装置高效节能。



31

干燥机：干燥机的主体是回转筒体及物料槽，在筒体内通入蒸汽，转动筒壁与物料

接触移进行热交换从而完成干燥，蒸发物料中的水份，得到干燥物料。

新增生活污水处理站具体废水处理工艺详见图 3-2。具体废水处理工艺如下。



32

餐饮废水

格 栅

厌氧池

兼氧池

活性污泥槽

MBR 槽

组合气浮槽

中间水槽

过滤水槽
干污泥外运处理

污泥池

栅渣

隔油池 其他生活污水

污泥脱水

调节池

硝化槽

过滤器

多介质过滤器

回用水槽 1 回用水 1：回用于冲厕和绿化用水

超滤水槽

RO 膜 回用水 1：回用于冲厕和绿化用水

RO 浓水

接管新城水处理厂

3-2 生活污水处理工艺流程图



33

工艺说明：

生活污水经以上处理工艺处理后，可回用于厂内冲厕用水以及绿化用水。

公司结合现有污水处理站水质情况，以及考虑到《电池工业污染物排放标准》对基

准排水量等要求，现企业计划将冲厕和绿化等未完全使用的的生活污水，进一步进行深

度处理，接入 RO膜过滤系统处理后回用于冷却塔补充用水，RO浓水接入新城水处理

厂集中处理。具体生活污水处理系统工艺详见图 8-5和 8-6。

具体工艺流程详见图 8-5。

（1）格栅粗处理：对原有格栅进行了改造，采用物理处理法去除污水中呈悬浮状

态的固体污染物质，完成一级处理的要求。格栅由一组平行的金属栅条制成，斜置于污

水提升泵集水池之前的重力流来水主渠道上，用以阻挡截留污水中的呈悬浮或漂浮状态

的大块固形物，如草木、塑料制品、纤维及其他生活垃圾，以防止阀门、管道、水泵、

表曝机、吸泥管及其他后续处理设备堵塞或损坏。

（2）原水调节：对原有调节池扩容改造，粗格栅过的生活污水经过提升泵提升进

入调节池，通过机械搅拌，均衡废水的水质、水量，使后处理设施能稳定连续工作。

（3）厌氧生化预处理：新建厌氧池，使调节池出水进人厌氧池进行生化预处理。

厌氧池是利用兼氧菌和厌氧菌降解废水中的有机污染物，同时合成新的细胞物质。厌氧

微生物降解有机物通常可分为三个阶段，即水解、酸化和甲烷化阶段。在本系统中，厌

氧池主要以水解和酸化作用为主，同时也伴随少量甲烷化过程。利用厌氧生化反应的水

解酸化过程改变大分子有机化合物的结构，使之成为易于降解的小分子有机化合物，为

好氧处理创造有利条件。

（4）反硝化脱氮处理：新建兼氧池（非充氧池），使厌氧池出水进入兼氧池进行

反硝化脱氮反应。该兼氧池溶解氧浓度一般为 0.2～0.5mg/L，使反硝化细菌在缺氧条件

下进行繁殖消化，并与原水中的硝酸盐、亚硝酸盐发生反应，将硝态氮（NO2-）转化为

分子态氮（N2）或一氧化二氮（N2O），达到脱氮的目的。

（5）好氧除磷处理：新建活性污泥槽（好氧），使得除磷菌在好氧条件下，利用

废水中的 BOD5或体内贮存的聚β-羟基丁酸的氧化分解所释放的能量来摄取废水中的

磷，一部分磷被用来合成 ATP，另外绝大部分的磷则被合成为聚磷酸盐而贮存在细胞体

内，形成聚磷污泥，并最终通过污泥的排放达到从污水中除磷的目的。

（6）硝化除氨处理：新建硝化槽（好氧池），使活性污泥槽上层水进入硝化槽进

行硝化除氨反应。硝化槽溶解氧浓度一般不小于 2mg/L，使硝化细菌在好养条件下进行



34

繁殖消化，降解原水中的有机物，将原水中的氨氮转化成硝态氮（NO2-），达到除氨的

目的。同时将硝化池出水回流致兼氧池（反硝化池），为兼氧池提供丰大量的硝酸盐、

亚硝酸盐，以提高总氮去除率。

（7）生物膜分离处理：新建MBR槽（好氧），利用浸没在该槽内的膜分离设备强

制截留生物反应器中的活性污泥以及绝大多数的悬浮物，实现净化后水和活性污泥固液

分离，由此强化了生化反应，提高了污水处理效果和出水水质。经过MBR槽后，净化

水进入中间水槽等待进一步除磷处理，污泥则排入原有污泥池，经脱水处理后外运。

（8）物化处磷：将中间水槽污水打入组合气浮槽，通过自动计量投料系统加入除

磷剂【聚合氯化铝（PAC）、聚丙烯酰胺（PAM阴）、NaOH】使污水中的可溶性磷化

物形成絮凝物。然后将气浮槽溶气系统产生的溶气水，经过快速减压释放在水中产生大

量微细气泡，若干气泡黏附在水中絮凝好的污泥杂质颗粒表面，形成整体密度小于 1的

悬浮物，通过浮力使其上升至水面，从而达到固液分离，降低污水含磷量的目的。

（9）过滤：经多介质过滤器（袋滤、砂滤、碳滤等），拦截破碎的滤料，去除污

水中的悬浮物、有机物（COD）、微生物、氯、嗅味等，来确保污水处理出水中的 SS、

有机污染物达到排放标准。经过滤后的污水部分进入回用水槽，用于冷却塔补水、厕所

冲洗、绿化，其余接入新城水处理厂。

（2） 废气

根据本次验收实际建设情况，主要废气污染治理措施详见表3-1和表3-2。

表 3-1 项目废气污染防治措施一览表

序号 厂区名称 污染源 污染物名称 污染物种类 处理方式 排放方式 排气筒高度

1 厂区① 实验室

氟化物

有组织

过滤棉+氟化钠

+二级活性炭吸

附

连续
一座 15米(FQ-1-16)

排气筒
颗粒物

非甲烷总烃

2

厂区②